
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 152 del 03-08-2018 

 

 

OGGETTO 
Affidamento del servizio di "Rassegna Stampa multimediale" - Avvio della 
procedura di trattativa diretta su MePA. 

CIG: Z7D24943BF 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto: “Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

 

Visto che l’art. 107 del suddetto Decreto attribuisce ai Dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli Organi Politici; 

 

Visto che lo stesso prevede che nei Comuni privi di Dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2018 di nomina della dott.ssa Sara Giampietri quale 

responsabile dell’area amministrativa; 

 

Considerato che si ravvisa la necessità di monitorare le informazioni divulgate dagli organi di 

stampa riguardanti in particolare il Sisma Centro Italia 2016 e nello specifico quanto connesso 

al Comune di Accumoli ed ai suoi organi politico amministrativi, anche a seguito della crescente 

rilevazione di notizie inesatte o solo parzialmente corrette, divulgate da fonti non istituzionali 

ed apprese in tempo non reale, con grave preclusione dell’immediato diritto di replica e 

richiesta di rettifica o tutela dei propri interessi; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 04.07.2018, con la quale si è deciso di affidare 

il servizio di “Rassegna Stampa multimediale” a soggetto esterno all’amministrazione, 

mancando all’interno una figura qualificata o comunque destinabile esclusivamente a curare il 

servizio de quo, autorizzando la spesa entro un limite massimo pari ad € 3.800,00 oltre iva, 

incaricando l’Ufficio Amministrativo di procedere in tal senso; 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed  in particolare l’articolo 36 sui contratti sotto soglia 

nonché l’art 37, I comma, che prevede che “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 



Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede 

per gli enti locali: 

 la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 

autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui 

violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della 

soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, 

modificato dall’art. 1, comma 502 della L. 208/2015, la cui violazione, anche in questo 

caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

responsabilità amministrativa; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che all’art. 36, comma 2, lett. a), e 

successive mm. ii., prevede che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro oltre IVA mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per lavori in amministrazione diretta; 

 

Rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la 

consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con 

la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un 

ordine diretto d'acquisto (OdA), di una richiesta d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta; 

 

Considerato che l’art. 23-ter, comma 3, del D. L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla 

L. 114/2014, prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti 

di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di 

aggregazione previste dall’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Viste le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da 

Consip a giugno 2016; 

 

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso 

al MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, 

mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo; 

 

Vista la seguente normativa: 

 Decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52 “Spending review 1” convertito, con modifiche, con 

legge 6 luglio 2012 n. 94; 

 Art. 7-Modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto; 

 Legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Legge di stabilità 2013”; 

 Art. 1 co. 149 Decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95 “Spending review 2” convertito, con 

modifiche, con legge 7 agosto 2012 n. 135; 

 Art. 1 co. 3,7,8 e 13 – Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 

trasparenza delle procedure; 

 Legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Legge di stabilità 2013”; 

 Art. 1 co. 150 D. Lgs. 50/2016; 

 Art. 36 D. Lgs. 50/2016; 

 

Atteso che il Decreto sulla Spending Review ha ribadito che gli acquisti devono essere 

effettuati attraverso CONSIP, utilizzando la Vetrina delle Convenzioni ed il Mercato Elettronico 

(MEPA); 



 

Considerato che in assenza di apposita Convenzione Consip, l'art. 328 del DPR n. 207/2010, 

prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 

attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’Art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che dopo aver preso visione del sito web - piattaforma Acquisti in rete PA – Mercato 

Elettronico è emerso che è presente la tipologia di servizio rispondente alle esigenze di questo 

Ente per fare fronte al servizio di cui in oggetto; 

 

Dato atto che il valore della fornitura in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, si può 

procedere con l'acquisto attraverso il MEPA tramite affidamento diretto. 

 

Ritenuto opportuno e conveniente procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l'ordinativo 

sulla piattaforma MEPA – Mercato Elettronico utilizzando la procedura di trattativa diretta; 

 

Visti: 

 l’art.147-bis del Tuel n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del D. Lgs 10 ottobre 2012 n. 

174, come convertito dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213, ai sensi del quale si da atto 

della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

 l’art. 184 D.Lgs 267/2000; 

  

RITENUTO per i motivi fin qui esposti di dover procedere in merito; 

 

ACQUISITO il seguente CIG Z7D24943BF 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare e fare propria la premessa narrativa; 

2. di avviare la procedura della trattativa diretta con la Ditta Telpress Italia s.r.l. con sede 

in Via Maestri del Lavoro 1/b – 02100 Vazia (RI), P. IVA 00735000572, per il servizio di 

“Rassegna Stampa multimediale” per € 3.800,00 – oltre I.V.A. al 22%; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 4.636,00 

(quattromilaseicentotrentasei/00) al capitolo 850 del Bilancio 2018/2020; 

4. Di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la suindicata somma come segue: 

 

Cap. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr. 

Conto (V 

l ivel lo 

Piano dei 

Conti) 

CP/FPV Esercizio di  esigibi l ità anno 

 

850 

   2018 2019 2020 Oltre 

 

4.636,00 

   

 

5. Di dare atto che la presente Determinazione: 

 
1) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

2) va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario; 

3) va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 



4) va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dall’Ufficio Segreteria; 

5) verrà pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

6. Di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 

giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 03-08-2018 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


